CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              1,391.25
12362134949640000    0102000000          339039              1,391.25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2012) A EEEM PREFEITO CARIM
MELEM NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EDITAL 097/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443505

EDITAL 097/2012 – UEPA
RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE

PAGAMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO AO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR NO CENTRO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS E DA EDUCAÇÃO CCSE/CAPITAL

A Universidade do Estado do Pará torna público o resultado
da solicitação de isenção de pagamento do valor da inscrição
para Pessoas com Defi ciência - PcD’s mediante as condições
estabelecidas no EDITAL 93/2012 – UEPA, de 19 de setembro
de 2012, como se segue:
1. DO RESULTADO:

NOME DO CANDIDATO TIPO DE
SOLICITAÇÃO RESULTADO

Ana Paula Cunha dos
Santos Fernandes Isenção da Taxa Deferido

 2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de outubro de 2012.

MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EDITAL 098/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443507

EDITAL 098/2012 – UEPA
RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE

PAGAMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO AO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR NO CENTRO

DE CIÊNCIAS SOCIAIS E DA EDUCAÇÃO CCSE/INTERIOR
A Universidade do Estado do Pará torna público o resultado
da solicitação de isenção de pagamento do valor da inscrição
para Pessoas com Defi ciência - PcD’s, mediante as condições
estabelecidas no EDITAL 94/2012 – UEPA, de 19 de setembro
de 2012, como se segue:
1. DO RESULTADO:

NOME DO CANDIDATO TIPO DE
SOLICITAÇÃO RESULTADO

Ana Paula Cunha dos
Santos Fernandes Isenção da Taxa Deferido

 2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de outubro de 2012.

MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443703

PORTARIA N° 4035/12 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: SILVANA NEVES DE MELO
ID. FUNCIONAL: 55586754-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER à servidora, Progressão Horizontal, para referencia
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a
11.05.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4037/12 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: CLAUDINE MARIA ALVES FEIO
ID. FUNCIONAL: 2009544-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CONCEDER à servidora, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a
08.08.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4052/12 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: CATIA OLIVEIRA MACEDO
ID. FUNCIONAL: 5508193-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
CONCEDER à servidora, Progressão Horizontal, para referencia
II da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a
12.07.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4106/12 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: ANDREA LUZIA VAZ PAES
ID. FUNCIONAL: 5635390-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITARIA
CONCEDER à servidora, Progressão Horizontal, para referencia
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a
19.10.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443709

PORTARIA N° 3977/12 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a
carga horária da servidora KMILLA FERREIRA BATISTA, Id.
Funcional n° 5845424-2, cargo de Professor Substituto, lotada
no Departamento de Educação Especializada, a contar de
01.10.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443714

PORTARIA Nº 4054/12 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DA SERVIDORA: CAMILLA SOUZA FERREIRA RUBIM DE
ASSIS
ID. FUNCIONAL: 57202081-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 20.09.2012 a 18.03.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443720

PORTARIA Nº 3951/12 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem a COORDENAÇÃO GERAL do Programa Plataforma
Freire do Plano Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica – PARFOR, na condição de representantes da
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
COORDENADOR GERAL ID. FUNCIONAL
LEA MARIA GOMES DA COSTA  5271967-1
COORDENADOR ADJUNTO ID. FUNCIONAL
MESSIAS FURTADO DA SILVA
5719739-2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.01.2012,
revogando-se as disposições em contrário, especialmente a
portaria nº 3540/11 de 29.12.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443790

Ato: Portaria n° 4092/12
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DENISE SOUSA ARAUJO (TECNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443831

PORTARIA: 4556/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
IRENE ELIAS RODRIGUES                 COORDENADOR DE
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO1901012
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              2,200.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443914

Contrato: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de
atualização (upgrade) de 03 (três) licenças para o pacote de
software de desenvolvimento de aplicações WEB SCRIPTCASE,
baseados em banco de dados padrão SQL, com códigos fontes
gerados nas linguagens PHP e Java Script, a fi m de atender as
necessidades de atualização de sistemas da Universidade do
Estado Pará.
Valor Total: 7,200.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 01/10/2013
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122133063330000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Pres Kennedy, 1001
CEP. 53230-630 - Olinda/PETelefone: 8130870300
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443933

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato referente à
coleta, tratamento e destituição fi nal de resíduos hospitalares
dos serviços de saúde do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 42
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133063290000    339039              0269000000
Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351376
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444005

A Comissão do Concurso Público para provimento de Cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior no Centro
de Ciências Sociais e da Educação – CCSE/Interior, Edital Nº
94/2012, designada pela Portaria nº 4090, de 27 de setembro
de 2012 e publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará em
28 de setembro de 2012, comunica ao senhor DOMINGOS
DO NASCIMENTO NONATO que, com base no Parecer nº
2.433/2012-PROJUR/UEPA, Processo nº 2012/462803, decidiu
pelo indeferimento ao pleito apresentado.
Belém, 03 de outubro de 2012.
A COMISSÃO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443729

PORTARIA Nº 4093/12 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: ELEN PORTO XAVIER
ID. FUNCIONAL: 57201155-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
VIGÊNCIA: a contar de 01.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443735

PORTARIA Nº 4105/12 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
SERVIDOR: KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA
MATRICULA: 5707331-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente
à defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base da docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443740

PORTARIA N° 4044/12, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER a servidora HOCIDEIA MARIA ALVES MARINHO,
Id. Funcional nº 57201503/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço
A - II, lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização
(Marabá), Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualifi cação
Profi ssional – Conclusão de Curso de Ensino Médio, para
referencia IV da Classe A, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 03.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4055/12, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER a servidora ELZONETE SILVA CUNHA, Id.
Funcional nº 57201593/ 1, cargo de Agente Administrativo
A - II, lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização
(Marabá), Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia III
da Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
05.07.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4056/12, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERREIRA SILVA, Id. Funcional
nº 57201327/ 1, cargo de Agente Administrativo A - IV, lotado
na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, Progressão
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho,
período aquisitivo 2010/2012, para referencia I da Classe
B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
08.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4057/12, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER a servidora FRANCILENI POMPEU GOMES, Id.
Funcional nº 57200725/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório
A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
II, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de